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let 홢 Frekvens med de nærmeste Handelspladser synes dette Hensyn ' ikke i at 
burde spille nogen Rolle. Indvendingerne imod Oprettelse af et Billetsalgssted 
her bunde formentlig i Togpersonalets Uvillie mod den forøgede Ulejlighed, hvad 
dog neppe skulde være afgørende. 

2 Bilag medfølge. 

Udvalget gør ikke Indstilling. 

90. Fra Fællesbestyrelsen for nDansk: Kvindesamfurnd" om en Bevilling paa,, 
2,000 Kr. aarlig i 3 Aar. (Indbragt den 12. Januar 1904 af Folketingsmanden for 
Viborg Amts 2den Valgkreds, S v e i s t r u p ) . .  

Det er Meningen at anvende de ønskede 2,000. Kr. til Lønning af 2 Lærer- 
inder paa Husholdnings vand rekursus. Disse Kursus : ere beregnede paa 40 Under- 
visningsdage a 4 Timer, deraf 12 Dage til Teori og 28 Dage til praktisk Arbejde. 
Paa en Teoridag vil der blive givet 1 Times Undervisning i Næringsmiddellære, 1 
Times Husholdningsregnskab og 2 Timers Forevisning med Forklaring i Madlavning. 
Efter hver Forevisningsdag følger 2 Arbejdsdage, hvor Eleverne selv laver den Mad, 
hvis Tilberedelse Lærerinden har vist og forklaret dem. Der vil blive lagt Vægt 
paa at lære Husmødre at benytte Frugt og Grøntsager, og i Byer, hvor der er 
Slagteriaffald at faa, vil der blive taget særlig Hensyn til Anvendelsen af dette, 
ligesom der paa fiskerige Egne vil blive lagt. Vægt. paa Tilberedelsen af Fiskeretter, 
for øvrigt vil Undervisningen gaa ud paa at lære Husmødrene at lave sund og vel- 
smagende Mad, som ikke er for dyr, samt lære dem at tilberede Paalæg og bage 
Sigtebrød, Franskbrød og Grahamsbrød og maaske lidt Kager; der vil ogsaa, saa vidt 
Tiden tillader det, blive taget Hensyn til Syge- og Barnemad. Undervisningen for- 
deles paa kortere eller længere Tid, eftersom det passer bedst for den Kreds, hvor 
Kursuset afholdes. I København har der været Kursus paa 3 Dage ugentlig, i Ring- 
købing 5 Dage ugentlig i 8 Uger, paa Bornholms Højskole skal der i Sommerferien 
1904 være Kursus med Heldagsundervisning hver Dag i August Maaned, og det er 
Meningen, at Eleverne paa dette Kursus 홢 væsentlig Skolelærerkoner 홢 skulle bo 
paa Højskolen. Enkelte Steder vil der blive afholdt praktiske Husholdningskursus 
4 Dage for et Hold Elever og Husholdningsaftenkursus efter Landboforeningens 
Mønster 2 Dage ugentlig for et andet Hold Elever, dog med 3 i Stedet for 2 Timers 
Undervisning hver Aften, for at der kan gives en fyldigere Undervisning i Nærings- 
middellære og medtages lidt Husholdningsregnskab. 

Foreningen har købt et Køkkeninventar, beregnet paa 4 Familier som i et 
Skolekøkken, og det sendes med Lærerinden fra By til By, hvor der afholdes Kursus 
men ikke er noget monteret Undervisningskøkken at faa. Udgifterne til Undervis- 
ningen tænkes fordelt saaledes: 1) Den Kreds, der ønsker Kursus afholdt, skaffer I 1,1 
Lokale med Lys og Brændsel, 2) Eleverne betale Udgifterne til Mad og Rengørings- 
artikler, omtrent 30 Kr. hver, og 3) 홢Dansk Kvindesamfund" ønsker at kunne betale 
Lærerindens Løn. 

Meningen med disse Kursus er at bringe Husholdningsundervisning ud til de 
' > Kvinder, som ikke have Tid eller Raad til at rejse hjemmefra for at søge Under- 

visning. Paa hvert Kursus vil der blive givet'enkelte Fripladser til ubemidlede 
Husmødre. Foreningen har til Raadighed 2 Lærerinder, som foruden den Uddan- 
nelse i praktisk Arbejde, de have faaet i forskellige Hjem, have søgt Uddannelse 
et Aar paa Landbohøjskolen, 'et halvt Aar paa den Suhrske Husmoderskole og' et 
Aar paa Statens Kursus til Uddannelse af Skolekøkkenlærerinder. 

Husholdningsvandreknrsus af lignende Art have i flere Aar været almindelige 
i Belgien, hvor Staten ejer Køkkeninventariet og lønner Lærerinden, og i Finland, 
hvor 홢Finsk Kvindeforening" ordner Afholdelsen af H-tishold.ningsvaiidrekursus og af 
Staten modtager 2,000 Mk. aarlig som Hjælp dertil. 

Paa et Andragende til Landbrugsministeren er modtaget afslaaende Svar. 
Opnaar ikke Foreningen den Sum den søger om-, vil det kun blive den muligt 
at gennemføre disse Kursus ved at forhøje Betalingen fra 30 Kr.,til 40 Kr. for hver 
Deltager og inddrage Fripladserne (mindst hver fjerde Deltager har nu Friplads), 
hvilket ikke blot vil bevirke, at de ubemidlede Husmødre ikke kunne faa Del i 


